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ÖZET Amaç: Retrospektif tanımlayıcı tipte planlanan bu çalışmanın 
amacı, Türkiye’de kronik hastalığı olan erişkin bireylere uygulanan mo-
tivasyonel görüşmelerin, hemşirelik alanında yapılan lisansüstü tez ça-
lışmalarının sayısal ve metodolojik özellikleri açısından incelenmesidir. 
Gereç ve Yöntemler: Çalışma kapsamında Türkiye Yükseköğretim 
Kurulu Ulusal Tez Merkezi veri tabanında erişime açık olan ve tam 
metnine ulaşılabilen hemşirelik alanındaki yüksek lisans ve doktora 
tezleri Şubat-Nisan 2023 tarihleri arasında tarandı. Dâhil edilme kri-
terlerine uygun olan 22 lisansüstü tez, araştırmacı tarafından oluşturu-
lan anket formu ile incelendi. Elde edilen veriler SPSS v21 programında 
tanımlayıcı analizlerle (sayı, yüzde, minimum, maksimum, ortalama, 
standart sapma) değerlendirildi. Bulgular: İncelenen tezlerin en fazla 
2016 yılında yayımlandığı, çoğunluğunun doktora düzeyinde (%72,2), 
deneysel tasarım tipinde (%81,8) ve diyabetli bireylerde (%36,4) yü-
rütüldüğü ve motivasyonel görüşme uygulamalarının etkili olduğu 
(%100) bulundu. Sonuç kriteri olarak en fazla öz-etkililik düzeyi 
(%13,4) değerlendirilirken, lisansüstü tezlerin çoğunluğu hemşirelik 
ana bilim dalında (%31,8) yapıldığı görüldü. Tezlerin örneklem bü-
yüklüğü 64,41±3,69 ve izlem süresi 3,87±2,08 aydı. Sonuç: Çalışma 
kapsamında değerlendirilen tezlerinin tamamında motivasyonel gö-
rüşme uygulamalarının öz-etkililiği artırma, metabolik kontrol ve sağ-
lıklı davranış geliştirme başta olmak üzere incelenen sonuç kriterlerini 
iyileştirmede etkili olduğu görülmektedir. Ancak tezlerin çoğunda ör-
neklem küçüklüğü ve kısa izlem süreleri sınırlılık olarak bildirilmek-
teydi. Bu kapsamda, kronik hastalığı olan bireylere uygulanan 
motivasyonel görüşmelerin; hastalık yönetimi, davranış değişimi ve 
bakım sonuçlarının iyileştirilmesindeki etkinliğini değerlendirmede, 
büyük örneklem gruplarında ve uzun dönemli izlemleri kapsayan ileri 
çalışmalar önerilmektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Kronik hastalık; hemşirelik;  

                 motivasyonel görüşme; lisansüstü eğitim 

ABS TRACT Objective: The aim of this retrospective descriptive 
study is to examine the use of motivational interviews applied to adults 
with chronic diseases in postgraduate thesis studies conducted in the 
field of nursing in terms of number and methodological features in 
Türkiye. Material and Methods: In the study, master’s and doctoral 
theses in the field of nursing, which are accessible and full text of which 
can be accessed in the database of National Thesis Center of the Turk-
ish Council of Higher Education, were searched between February and 
April 2023. Twenty two postgraduate theses, which met the inclusion 
criteria, were examined with the questionnaire form created by the re-
searcher. The obtained data were evaluated with descriptive analyzes 
(number, percentage, minimum, maximum, mean, standard deviation) 
in SPSS v21 program. Results: It was found that the most of the ex-
amined theses were published in 2016, most of them were at doctorate 
level (72.2%), experimental design (81.8%) and individuals with dia-
betes (36.4%), and motivational interviewing practices were effective 
(100%). While the highest level of self-efficacy (13.4%) was evaluated 
as the outcome criterion, it was seen that the majority of postgraduate 
theses were made in the nursing department (31.8%). The sample size 
of the theses was 64.41±3.69 and the follow-up period was 3.87±2.08 
months. Conclusion: In the theses evaluated in the study, it was seen 
that motivational interviewing practices were effective in improving 
the outcome criteria examined, especially increasing self-efficacy, 
metabolic control and healthy behavior development. However, small 
sample size and short follow-up periods were reported in theses. In this 
context, further studies with large sample groups and long-term follow-
ups are recommended to evaluate the effectiveness of motivational in-
terviews applied to individuals with chronic diseases in disease 
management, behavior change and improvement of care outcomes. 
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Nüfusun ve yaşam süresinin artması ile kronik 
hastalıklara atfedilen toplam ölüm sayısı da artmış-
tır. Her yıl 41 milyon insan kronik hastalıklar nede-
niyle ölmektedir ve bu oran dünya genelindeki tüm 
ölümlerin %74’ünü oluşturmaktadır. Kronik hasta-
lıklar nedeniyle her yıl görülen erken yaştaki ölüm-
lerin %86’sı düşük ve orta gelirli ülkelerde meydana 
gelmektedir.1 Ayrıca koronavirüs hastalığı-2019 sal-
gınında hastalık hizmetlerinin kesintiye uğraması, 
kronik hastalığı olan bireylerin ciddi hastalık ve ölüm 
riskiyle karşı karşıya kalması durumun ciddiyetini ar-
tırmıştır.2 Kronik hastalığı olan kişilerde hayati önem 
taşıyan sağlıklı yaşam biçimi davranışlarının benim-
senmesinde, hastalıkların yönetiminde ve sağlık so-
nuçlarının iyileştirilmesinde, motivasyonel görüşme; 
uygulaması ve öğrenmesi kolay, etkinliği kanıtlan-
mış, kısa sürede kalıcı etkileri olan, birey odaklı bir 
danışmalık türüdür.3-7 Motivasyonel görüşmenin 
temel amacı, kişinin içsel motivasyonunu artırarak 
bir durum veya davranışla ilgili ikilemini keşfetme-
sine ve çözümlemesine yardımcı olmaktır. Bağımlı-
lık tedavisiyle başlamış olsa da motivasyonel 
görüşmenin kronik hastalıkların yönetimi başta 
olmak üzere birçok alanda etkili olduğu bildirilmek-
tedir.4-6,8 Uluslararası literatürde yer alan sistematik 
derleme ve metaanaliz çalışmalarında, motivasyonel 
görüşmenin kronik obstrüktif akciğer hastalığı olan-
ların öz-etkililik ve yaşam kalitesinin artırılmasında, 
hastaneye yatış oranlarının azaltılmasında, Tip 2 di-
yabet hastalarının laboratuvar sonuçlarının iyileşti-
rilmesinde, uzun süreli egzersiz davranışı öz 
yeterliliğinin desteklenmesinde, kronik hastalığı 
olanlarda ilaç uyumunun iyileştirilmesinde, kalp ye-
tersizliği hastalarının öz bakımını artırmada, kardi-
yovasküler hastalık riskini azaltmada etkili olduğu 
bildirilmektedir.7,9-15 Türkiye’de yapılan sistematik 
derleme çalışmasında ise yöntemin; Tip 2 diyabetli 
bireylerin A1c düzeylerini, diyabet öz yönetimi ve 
öz bakımını iyileştirmede etkili olduğu ve diyabet 
hemşirelerinin motivasyonel görüşmelerdeki önemi 
vurgulanmaktadır.16 Benzer şekilde hemşireler tara-
fından yüz yüze olarak uygulanan motivasyonel gö-
rüşmenin davranış değişiminde daha etkili olduğu; 
hemşirelerin hasta eğitimi, yaşam şekli değişiklikleri 
ve hastalıkları önleme konularında hekimlere göre 
daha fazla vurgu yaptığı, hastalarla daha fazla iletişim 

hâlinde olduğu ve danışmanlık için daha fazla zaman 
ayırdığı belirtilmektedir.17-19 Ek olarak hemşirelerin 
sadece tek bir hastalığa odaklanmak yerine daha kap-
samlı ve bütüncül bir bakış açısına sahip oldukları ve 
temel eğitimlerinin içeriği nedeniyle motivasyonel 
görüşme ilkelerini uygulamalarına entegre etme ko-
nusunda temel bilgi ve beceriye sahip oldukları bil-
dirilmektedir.19,20 Özellikle kronik hastalıkların 
yönetiminde, olumlu sağlık davranışlarının kazandı-
rılmasında, hastalığa ve tedaviye uyumun sağlanma-
sında ve bakımın devamlılığının sağlanmasında 
hemşirelerin birkaç günlük eğitim programlarını ta-
mamlayarak tekniği kullanmaları önerilmektedir. 
Hemşirelikte motivasyonel görüşmelerin kullanıldığı 
çalışmaların ve kanıtların artırılmasının, yöntemin 
kullanılabilirliğini artırmada ve temel eğitim müfre-
datı, hizmet içi ve klinik eğitimlere entegrasyonunu 
sağlamada önemli olduğu vurgulanmaktadır.19 Bu 
doğrultuda çalışmanın, kronik hastalıkların yöneti-
minde motivasyonel görüşmelerin kullanımıyla ilgili 
hemşirelik literatürüne katkı sağlayacağı, yöntemin 
hemşirelik uygulamaları, araştırmaları ve eğitimle-
rinde kullanımının artırılmasında yol gösterici ola-
cağı düşünülmektedir.  

AMAç 
Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki kronik hastalığı 
olan erişkin bireylere uygulanan motivasyonel görüş-
melerin hemşirelik alanında yapılan lisansüstü tez ça-
lışmalarının sayısal ve metodolojik özellikleri açısından 
retrospektif olarak incelenmesidir. Çalışma kapsamında 
aşağıdaki araştırma sorularına yanıt aranmaktadır:  

■ Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan ve 
kronik hastalığı olan erişkinlere motivasyonel gö-
rüşme uygulanan lisansüstü tez çalışmalarının sayısı 
ve yıllara göre dağılımı nedir? 

■ Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan li-
sansüstü tez çalışmalarında kronik hastalığı olan eriş-
kinlere uygulanan motivasyonel görüşmenin etkililik 
yüzdesi nedir? 

■ Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan ve 
kronik hastalığı olan erişkinlere motivasyonel gö-
rüşme uygulanan lisansüstü tez çalışmalarının meto-
dolojik özellikleri (tasarım, örneklem, uygulama 
yolu, sonuç kriterleri, izlem) nelerdir? 
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 GEREç VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN TüRü 
Bu araştırma retrospektif tanımlayıcı türde yapılmış-
tır.21  

ARAŞTIRMANIN YApILDIğI YER VE ZAMAN 
Çalışma kapsamında Türkiye Yükseköğretim Kurulu 
Ulusal Tez Merkezi veri tabanında erişime açık olan 
ve tam metnine ulaşılabilen hemşirelik alanındaki 
yüksek lisans ve doktora tezleri Şubat-Nisan 2023 ta-
rihleri arasında taranmıştır.  

ARAŞTIRMANIN EVRENİ VE ÖRNEKLEMİ 
Araştırmanın evrenini; Şubat-Nisan 2023 tarihleri 
arasında Türkiye Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez 
Merkezi veri tabanında taranan, kronik hastalık ve 
motivasyonel görüşmeleri konu alan toplam 475 li-
sansüstü tez oluşturmuştur. İlgili tarihler arasında 
dâhil etme kriterlerine uyan tüm çalışmalar ise araş-
tırmanın örneklemini oluşturmuş ve bu doğrultuda 
toplam 22 lisansüstü tez incelenmiştir. İncelenen tez-
ler için dâhil etme kriterleri; motivasyonel görüşme 
yönteminin kullanılması, tam metnine ulaşılması, 
hemşirelik alanında yapılmış olması, örneklemini 
kronik hastalığı olan ve 18 yaş üzerindeki bireylerin 
oluşturmasıdır.  

VERİ TOpLAMA ARAçLARI  
Çalışmaya dâhil edilen tezlerin değerlendirilmesinde 
araştırmacı tarafından oluşturulan “anket formu” kul-
lanılmıştır.22-24 Anket formu tezin yapıldığı yıl, 
bölüm, örneklem büyüklüğü, örnekleme alınan bi-
reylerin kronik hastalık türü, tasarım tipi, lisansüstü 
eğitim türü, izlem süresi, motivasyonel görüşme ve 
izlem şekli, sonuç kriterleri ve motivasyonel görüş-
melerin sonuçlara etkisi gibi tanımlayıcı 11 sorudan 
oluşmaktadır.   

VERİLERİN TOpLANMASI 
Çalışma kapsamında Türkiye Yükseköğretim  
Kurulu Ulusal Tez Merkezi veri tabanında 
(www.tez2yok.gov.tr) Şubat-Nisan 2023 tarihleri ara-
sında tarama yapılmıştır. Çalışma kapsamında Türkçe 
ve İngilizce olarak “motivasyonel görüşme/motiva-
tional interview” (n=57) ve “kronik hastalık/chronic 

disease” (n=418) anahtar kelimeleri ile toplam 475 
teze ulaşıldı. Hemşirelik alanında olmayanlar 
(n=337), kronik hastalığı olan bireylerde motivas-
yonel görüşme uygulanmayanlar (n=82), örneklemi 
18 yaş altında olanlar (n=23), duplikasyonlar (n=8) 
ve tam metnine ulaşılamayanlar (n=3) çıkarıldı-
ğında toplamda 22 lisansüstü tez değerlendirmeye 
alındı.  

VERİLERİN ANALİZİ 
Çalışma kapsamında elde edilen veriler, bilgisayar 
ortamında SSPS v21 (Chicago, IL, ABD) programına 
aktarılmış ve tanımlayıcı analizler (sayı, yüzde, mi-
nimum, maksimum, ortalama, standart sapma) ile de-
ğerlendirilmiştir.  

ARAŞTIRMANIN ETİK İLKELERİ 
Araştırmanın örneklemini erişime açık olan lisans-
üstü tezler oluşturduğu için çalışma etik kurul izni ge-
rektirmemektedir. Çalışmaya dâhil edilen tezlerin 
yazar ve kurum bilgisi etik açıdan referans gösteril-
memiş ve tezler sıra numarasına göre kaydedilerek 
değerlendirilmiştir.  

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI 
Çalışma kapsamında, belirtilen tarihler arasında ya-
zarları tarafından kullanımı kısıtlanan veya hemşire-
lik alanı dışında yer alan tezler örnekleme dâhil 
edilememiştir. Bu nedenle elde edilen sonuçlar yal-
nızca bu örnekleme genellenebilir.  

 BULGULAR 
Araştırma kapsamında incelenen lisansüstü tezlerin 
(n=22) yıllara göre dağılımları incelendiğinde, tezle-
rin 2013-2022 yılları arasında ve en fazla 2016 yı-
lında yayımlandığı görüldü (Şekil 1).  

Çalışmada incelenen tezlerin çoğunluğu doktora 
düzeyinde (%72,2), deneysel tasarım tipinde (%81,8) 
ve diyabetli bireylerde (%36,4) yürütüldüğü; tezlerin 
tamamında (%100) motivasyonel görüşme uygula-
malarının sonuç kriterlerini iyileştirmede etkili ol-
duğu görüldü. Sonuç kriteri olarak en fazla 
öz-etkililik düzeyi (%13,4) değerlendirilirken, lisans-
üstü tezlerinin çoğunluğunun hemşirelik ana bilim 
dalında (%31,8) yapıldığı bulundu. Tezlerin örnek-
lem büyüklüğü 64,41±23,69 (minimum 10, maksi-
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mum 116) idi. İzlem süresi ortalama 3,87±2,08 (mi-
nimum 0, maksimum 6) aydı (Tablo 1). 

 TARTIŞMA 
Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan lisansüstü tez 
çalışmalarında, kronik hastalığı olan erişkin bireylere 
uygulanan motivasyonel görüşme kullanımının ret-
rospektif olarak incelenmesini amaçlayan bu çalış-
mada, toplam 22 tez incelenmiştir. Tezlerin yıllara 
göre dağılımlarına bakıldığında, en fazla 2016 yılında 
olduğu ve bu alanda yılda ortalama 2-3 tezin yayım-
landığı görülmektedir. Bu alanda ülkemizdeki ilk ça-
lışma Erol ve Erdogan tarafından 2005 yılında 
yapılan liseye giden ve sigara içen öğrencilere moti-
vasyonel görüşmenin kullanıldığı çalışmadır.25 İler-
leyen yıllarda Uluslararası Hemşireler Birliğinin 
2010 yılı temasında, hemşirelerin kronik hastalıkların 
önlenmesi ve yönetiminde psikososyal, motivasyo-
nel, davranışsal destek sağlamadaki lider rolünü vur-
gulaması ve Türkiye’de motivasyonel görüşme 
tekniği kurslarının açılmaya başlamasıyla birlikte 
hemşirelerin bu alandaki çalışmalarının arttığı düşü-
nülmektedir.26,27 Motivasyonel görüşme, kısa süreli 
olması ve davranış değişimini desteklemesi nedeniyle 
son yıllarda öne çıkan yaklaşımlardan biridir.5 Kronik 
hastalıkların yönetiminde kullanımının da giderek 
artış gösterdiği dikkate alındığında bu sayıların daha 
da artacağı düşünülmektedir.4,6,8,12,15 

Çalışmada hemşirelik ana bilim dalındaki tezle-
rin çoklukta olmasının (%31,8) nedeni olarak, yakın 
geçmişe kadar lisansüstü programların hemşirelik ana 
bilim dalı çatısında yürütülmesi ve günümüzde bazı 
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Değişken n % 
Lisansüstü Yüksek lisans 6 27,3 
eğitim türü Doktora 16 72,7 
Tasarım tipi Deneysel 18 81,8 

Yarı deneysel 3 13,6 
Nitel 1 4,5 

Uygulamanın Etkili 22 100,0 
sonuçlara etkisi Etkisiz 0 0,0 
Örneklemin Genel kronik hastalık 2 9,1 
hastalık türü Diyabet 8 36,4 

Hipertansiyon 4 18,2 
Kronik böbrek yetersizliği 3 13,6 
Kronik obstrüktif akciğer hastalığı 2 9,1 
Kanser 2 9,1 
Kalp hastalığı 1 4,5 

Örneklem 10 kişi 1 4,5 
büyüklüğü 30-55 kişi 6 27,3 

60 kişi 7 31,8 
68-98 kişi 6 27,3 
110 kişi ve üzeri 2 9,1 

Sonuç kriterleri Sigara kullanımı 3 3,7 
(birden fazla Öz-etkililik 11 13,4 
seçenekli) Metabolik kontrol 9 11,0 

Kan şekeri 3 3,7 
Kan basıncı 6 7,3 
Beslenme 2 2,4 
Beden kitle indeksi 8 9,8 
Egzersiz 4 4,9 
Öz bakım 1 1,2 
Başa çıkma becerisi 1 1,2 
Sosyal destek algısı 1 1,2 
Sağlık davranışları 2 2,4 
Davranış değişim aşaması 7 8,5 
İlaç kullanımı 6 7,3 
Yaşam kalitesi 5 6,1 
Tedaviye/hastalığa uyum 7 8,5 
Öz yönetim algısı 3 3,7 
Depresyon/anksiyete 3 3,7 

Motivasyonel Yüz yüze 21 95,5 
görüşme şekli Yüz yüze+telefonla 1 4,5 
İzlem şekli Yüz yüze 21 95,5 

Telefonla 1 4,5 
İzlem süresi 6 ay 9 40,9 

4 ay 2 9,1 
3 ay 7 31,8 
1 ay 2 9,1 
0-12 gün 2 9,1 

Ana bilim dalı Hemşirelik 7 31,8 
Halk sağlığı hemşireliği 5 22,7 
İç hastalıkları hemşireliği 4 18,2 
Ruh sağlığı hemşireliği 4 18,2 
Hemşirelik esasları 2 9,1

TABLO 1:  İncelenen lisansüstü tez çalışmalarının  
genel özellikleri (n=22).

ŞEKİL 1: İncelenen lisansüstü tezlerin yayımlandığı yıllara göre dağılımları  
(2013-2022).



üniversitelerde alt ana bilim dallarına ayrılmış olması 
gösterilmektedir. Çalışma kapsamında değerlendiri-
len tezlerin çoğu doktora düzeyinde (%72,7) ve de-
neysel (%81,8) tiptedir. Doktora tezlerinde, deneysel 
ve metodolojik çalışmaların artış gösterdiği ve bunun 
nedeninin Türkiye’deki hemşirelik doktora eğiti-
minde deneysel araştırmalara öncelik verilmesi ol-
duğu bildirilmektedir.22 Bu doğrultuda, motivasyonel 
görüşmelerin etkinliğinin değerlendirildiği girişimsel 
çalışmaların çoğunluğunun doktora düzeyinde olması 
beklenen bir sonuçtur.   

İncelenen lisansüstü tezlerde örneklemin en 
fazla diyabet (%36,4) hastalarını içerdiği görül-
mektedir. Literatürde de benzer şekilde diyabetli bi-
reylerin çoğunlukta olduğu motivasyonel görüşme 
çalışmalarının sıklığı dikkat çekmekteydi.6,8,10,12 Di-
yabetin uzun vadedeki yönetiminde temel olan sağ-
lıklı yaşam şekli değişikliklerinin sağlanmasında, 
komplikasyonları önleme veya azaltmada, hastalık 
yönetimi ve glisemik kontrole uyumu artırmada, 
bakım sonuçlarını iyileştirmede motivasyonel gö-
rüşmelerin umut verici olduğu belirtilmekte-
dir.4,16,28,29 Diyabetli bireyleri en iyi tanıyan ve en 
çok temas eden kişiler oldukları için diyabetin öz 
yönetiminde motivasyonel görüşme uygulamalarını 
yapacak en uygun kişilerin hemşireler olduğu bildi-
rilmektedir.30,31  

Çalışma kapsamında incelenen lisansüstü tezle-
rinin örneklem büyüklüğü 64,41±23,69 (minimum 
10, maksimum 116) kişiydi. Sadece 2 tezde örnek-
lem büyüklüğü 100’ün üzerindeydi ve örneklem sa-
yısının küçük olması tezlerde sınırlılık olarak 
belirtilmekteydi. Son zamanlarda yapılan metaanaliz 
ve sistematik inceleme çalışmalarında da farklı kro-
nik hastalıklarda, geniş örneklem ve alanlarda hasta-
sağlık profesyoneli iş birliğine olanak sağlayan, 
detaylı yöntem ve araçlarla motivasyonel görüşme-
lerin güçlü veya zayıf yönlerini ve etkinliğini ortaya 
koyan çalışmalara ihtiyaç duyulduğu belirtilmekte-
dir.12,13,15,32  

İncelenen tezlerin tamamında uygulanan moti-
vasyonel görüşmenin sonuç kriterlerini iyileştirmede 
etkili bulunduğu görülmektedir. Bu sonuç motivas-
yonel görüşmelerin etkinliğini kanıtlayan sistematik 
derleme ve metaanaliz çalışmalarıyla benzerlik gös-

termektedir.3-7 Lisansüstü tezlerde sonuç kriteri ola-
rak en fazla öz-etkililik (%13,4) değerlendirilmiştir. 
Öz-etkililik, başarılı kronik hastalık yönetiminin ön 
koşulu, davranış değişiminde bireyin sorumluluk al-
masını destekleyen anahtar bir bileşen ve önemli bir 
sonuç değişkenidir.5,33,34 Öz-etkililiğin desteklenmesi, 
motivasyonel görüşmenin 4 temel prensibinden de bi-
ridir.4,5 Bu doğrultuda en fazla incelenen sonuç de-
ğişkeninin öz-etkililik olması beklenen bir durumdur 
ve motivasyonel görüşmenin öz-etkililiği artırdığını 
gösteren literatürle benzerlik göstermektedir.8,35 İn-
celenen tezlerin %95,5’inde motivasyonel görüş-
meler ve izlemler yüz yüze olarak uygulanmıştır. 
Zomahoun ve ark.nın yaptığı sistematik derleme ça-
lışmasında, sadece yüz yüze yapılan motivasyonel 
görüşme müdahalelerinin telefonla yapılanlardan 
daha etkili bulunduğu belirtilmektedir.13 İncelenen 
tezlerde de literatürde daha etkili olduğu belirtilen 
yüz yüze yönteminin kullanıldığı belirlenmiştir. Ça-
lışmada, lisansüstü tezlerdeki izlem süresinin 
3,87±2,08 (minimum 0, maksimum 6) ay olduğu bu-
lundu. Motivasyonel görüşme ile ilgili sistematik der-
leme ve metaanaliz çalışmalarında, izlem süresinin 2 
hafta ile 2 yıl arasında değiştiği ve 3 aydan kısa süren 
izlemlerin danışmanlık hatalarını artırdığı bildiril-
mektedir.6,8 Bu doğrultuda incelenen tezlerin izlem 
sürelerinin kısa olduğu ve 4 tezde 3 aydan daha kısa 
süre izlem yapıldığı görülmektedir. Bu durumun ne-
deni olarak Türkiye’de lisansüstü tez çalışmalarının 
belirli bir tarih aralığında bitirme zorunluluğunun ol-
ması düşünülmektedir. Ek olarak, incelenen tüm tez-
lerde uzun süreli izlemi içeren ileri araştırmaların 
önerilmesi de bu görüşü doğrulamaktadır.     

 SONUç  
Çalışma kapsamında değerlendirilen ve çoğunluğunu 
deneysel çalışmaların oluşturduğu lisansüstü tezleri-
nin tamamında, uygulanan motivasyonel görüşmele-
rin sonuç kriterlerini iyileştirmede etkili bulunduğu 
görüldü. Öte yandan, tezlerdeki izlem süresinin 6 
aydan kısa olması ve örneklem sayılarının küçüklüğü 
genel olarak incelenen çalışmaların sınırlılığını oluş-
turmaktaydı. Hemşirelikte motivasyonel görüşmele-
rin kullanıldığı kanıtların artırılmasının, yöntemin 
kullanılabilirliğini artıracağı ve temel eğitim müfre-
datı, hizmet içi ve klinik eğitimlere entegrasyonunu 
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sağlayacağı dikkate alındığında; çalışmada elde edi-
len sonuçların, incelenen çalışmalardaki sınırlılıkların 
ve önerilerin gelecek araştırmaların geliştirilmesinde 
yol göstereceği düşünülmektedir. Bu kapsamda kro-
nik hastalığı olan bireylere uygulanan motivasyonel 
görüşmelerin hastalık yönetimi, davranış değişimi ve 
bakım sonuçlarının iyileştirilmesindeki etkinliğinin 
değerlendirilmesinde, büyük örneklem gruplarında 
ve uzun dönemli izlemleri kapsayan ileri çalışmaların 
yapılması önerilmektedir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 

gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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